Superbum autem si videbat aliquem *CAP. XXX.  
IX.* beatus, hunc quidem non arguebat in facie: quando autem eum in secreto suo dentem videbat, afferebat de humilitate sermones, vt per tale magisterium sensim percuteret superbū, & modestum faceret, dicens ita: Miror domini mei, quomodo non recordatur misera anima mea humilitatis, quæ demonstrauit nobis super *Superbos  
sermones de  
humilitate  
instituto  
sanat.* terram apparere Filium Dei: sed intumesco & extoller super fratrem meum, si fuerō modicū aut pulchrior eo, aut ditior, aut gloriosior, aut principatum officij cuiuscumque habuero: non intelligens diuinam vocem, quæ dicit: Discite à me, quia mitis *Matth. XI.* sum & humili corde, & inuenietis requiem animabus vestris: neque sanctorum voices cogitans, quoniam quidam terram, quidam cinerem, quidam vermem & non ho- *Gen. 18.* minem, quidam aut impeditoris & tardioris *Exodi 4.* linguæ se nominabant: & quia Isaías, quando Deum videre meruit, vt capit ho- *Isa. 6.* mo, tunc immunda labia se habere pronuntiauit. Quid enim & sum humili? Nónne de luto factus sum, vnde sunt & latentes? Nónne omnem quam puto habere gloriam, vt flos fœni marcescit? His ergo *Isa. 40.* & huiusmodi, & aliis pluribus verbis sapientissimus, quasi de se dicens, eum qui languorem inflationis & superbiæ habebat, cauterio comburens proderat eius animæ. Intelligebat enim is qui vlcus habebat, quòd de eo patriarcha hæc intimaret.

Et hoc frequenter ille à Deo honoratus, *CAP. XL.* afferebat in medium, ad humilitatis argumentum, dicens: Quòd si considerassemus & cogitassemus Dei erga nos misericordiam & bonitatem, nec in celos subleuaremus oculos nostros, sed semper in humili habitu ac prudentiâ degeremus. Vt enim præteream, qualiter non existentes, vt esse- *Sermo Ioā-  
nis ad hu-  
militatem  
exhortans.* mus, produxit nos factor, & peccato & inobedientiâ deceptos, iterū in viuificauit, &

proprio sanguine redemit à morte: & omnem terram & ipsum cælum in obsequium hominum subdidit: sed & nunc, qualiter peccantes non dissipat, sed longanimiter magis expectat immobilis illa natura, & patiens ille oculus: & nobis plerumque blasphemantibus, ipse consolatur & blanditur per miserationem suam, desursum pluuias propter vitam nostram tribuens. Quantos malos operarios, pergentes vt occidant aut furentur, tegit & non tradit, ne capiantur & puniantur? Quantos existentes in nauibus in pelago, vt prædentur obuiantes sibi naues, & occidant qui in eis sunt, non permittit in profundum demergi, sed imperat mari ne absorbeat eos, expectans conuersionem malitiæ ipsorum? Quantis <sup>83</sup> peierant corpus & sanguinem eius sacrosanctum; & patitur & longanimiter agit, non reddens eis hîc aliquid difficile? Quantos in itinere latrocinantes, non tradit in cibum obuiantibus sibi bestiis? Quantos euntis in cœcaua terrarum, & itinerum seditiones operantes, protegit, vt non consumantur à custodientibus canibus, vel etiam hominibus? Et me interdum aut cum meretrice recumbente, aut cum his qui se inebriant, aut cum turpia loquentibus conuersante, aut cetero quolibet sæculi huius implicato peccato, apis quidem circumfertur, & valles & alueos circuit, quærens colligere fructum, vt dulce faciat mihi guttur, quod foeda & iniqua pronuntiat: vua autem festinat per calorem maturari, vt replete os & lœtificet cor, quod factorem suum præuaricatum est. Flores in uicem se præoccupant, vt delectent oculos, qui fornicationibus & alienis mulieribus ad luxuriam innuunt. <sup>84</sup> Ficus turbatur, quatenus perueniat, vt replete manum per magnitudinem, & os per dulcedinem, quod tenet & basiat alienam mulierem. Talia ergo, inquit, opera fratres agentes, & tales retributions recipientes à benigno Deo, qualem debueramus habere prudentiam, considerantes nouissimam nostram & horrendam horam? Multum enim de memoriâ mortis & exitu animæ disputabat semper ille beatus, ita vt frequenter quidam ad eum superbo schemate intrarent & ridenti vultu, & inconsiderato oculo; & exiret humili more, & compunctâ facie, & lacrymantibus oculis. Propter quod & dicebat: Quia (vt æstimo ego humilis) sufficit ad salutem assidue & dolenter cogitare, & sollicitudinem habere de morte, quoniam nemo nobis in illâ horâ compatietur, aut comitabitur ex vitâ istâ, nisi opera bona nostra. Et quomodo Angelis venientibus & properantibus turbatur tunc anima, si in-

uenta non fuerit præparata? quomodo roget, vt addatur sibi modicum tempus vitæ, & audier: Quid enim? Tempus quod vixisti, benè consumpsisti? Et iterum dicebat tamquam de semetipso: Quomodo humilis Ioannes transire poteris bestias arundineti, quando obuiabunt tibi exactores? Væ qualis timor & tremor obtinet animam tunc rationem ponentem, tantis exquisitoribus tam amaris & immisericordibus? Etenim sanctus iste in memoriâ semper retinebat, quod sancto <sup>85</sup> Simeoni, qui in columnis stetit, per reuelationem factum est notum: Quia (vt ait) exeunte animâ è corpore, obuiant ei cùm adscenderit à terrâ in cælum, chori dæmonum, singuli in proprio ordine. Obuiat ei chorus dæmoniorum superbiae, inuestigat eam, si habeat opera eorum. Obuiat chorus spirituum detractionis: adspiciunt si quando oblocuta sit, & pœnitentiam non egerit. Obuiant iterum superius dæmones fornicationis: scrutantur si recognoscant in eâ voluptates suas. Et quando à terrâ usque ad cælum misera anima positura rationem peruerterit, seorsum ab eâ sancti Angeli stabunt, & non adiuuabunt eam nisi bonitates suæ. Hæc considerans hic nobilis, perterritus pro tali horâ & sollicitus factus est, ferens in memoriam & sancti Hilarionis eloquium: quia cùm è vitâ <sup>Vita Hilarionis c. 32.</sup> egressurus esset, formidauit, & dixit animæ suæ: Octoginta annos, ô humilis anima, habes seruiens Christo, & times exire? Exi, quia misericors es. Et dicebat sibi patriarcha: Si is qui octoginta annos seruiuit Christo, & mortuos suscitauit, & signa fecit, timuit amaram illam horam, quid habes tu humilis Ioannes dicere aut facere, quando obuiauerint in faciem tuam crudeles illi & immisericordes exactores & inquisidores? Ad quantos poteris rationem reddere, ad eos qui exquirunt de mendacio, ad eos qui de detractione, ad eos qui de crudelitate, ad eos qui de auaritia, ad eos qui de memoriâ mali, ad eos qui de odio, ad eos qui exquirunt de periurio? Et dementatus dicebat: Deus, tu eos increpa: nam omnis fortitudo hominum eis resistere non valet. Tu Domine, da nobis ductores sanctos Angelos, qui custodian & gubernent nos: multa enim est contra nos eorum infania, multis tremor, multis timor, multum periculum pelagi aëris huius. Si enim de ciuitate in ciuitatem super terram ambulantes, deprecamur eos qui nobis ductores sunt, ne in præcipitia cadamus, aut in agrestium bestiarum loca, aut in flumina infinita, aut in inaccessibiles & inuios montes, aut in latronum manus, aut in eremum incomprehensibilem

Creature  
ingratitu-  
dinus erga  
Deum ho-  
minem ar-  
guunt.

Vitis cogi-  
tatio de  
morte.

*Anima  
egredienti  
de corpore  
dæmones  
obuiant, ut  
sua in eâ  
opera qua-  
rant.*

*Vita Hila-  
rionis c. 32.*

sibilem aut in aquosam, & pereamus. Quot ductoribus fortibus & diuinis custodibus opus habemus, pergentes longâ viâ hac & æternâ, videlicet, quæ ex corpore est egressio, & ad cælum adscensio? Hæ sunt sapientiâ plena beati ad se & ad omnes doctrinæ: hæ sunt eius quotidianæ curæ atque meditationes.

**CAP. XII.** Multam autem & de sanctâ statione cu-  
ram habebat, & solitudinem demonstra-  
bat. Vnâ enim dierum volens multos rese-  
care, vt non egredierentur post solutionem  
sancti Euangeli de ecclesiâ, & otiosis ser-  
monibus pro oratione vacarent, quid fecit?  
*Egredien-*  
*tes ante fi-*  
*niam Mi-*  
*sam dextre*  
*corrigit.* Reliquit mox, postquam lectum est san-  
ctum Euangeliū, ecclesiam: & ipse exiit,  
& sedit cum turbâ. Omnibus verò obstu-  
pentibus, dixit ad eos iustus: Filioli, vbi  
oues, illic & pastor. Aut intrate intro, & in-  
grediemur: aut manete hic, & hic manebo.  
Ego propter vos descendō in sanctam ec-  
clesiam: nam poteram facere mihi met Mi-  
fas in episcopio. Semel ergo & bis fecit hoc  
ipsum schema ille beatus. Erudiuit & in  
hoc plebem magnificè, & emendauit: ti-  
mebant enim, ne iterum idipsum schema  
faceret eis ille semper memorandus.

**CAP. XIII.** Loqui autem in sacrario omnino non  
permittebat, sed in conspectu omnium fo-  
ras mittebat eum, dicens: Si quidem vt ora-  
res, venisti huc; in hoc mentem tuam & os  
tuum vacare exopta: Si verò propter locu-  
**Matth. 21.** tionem, scriptum est: Domus Dei domus  
orationis vocabitur: noli ergo facere eam  
 speluncam latronum.

**CAP. XL-**  
**III.** Hoc autem erat admirabilius sanctissimi  
huius patriarchæ, quoniam nec mona-  
chicam vitam ducens, neque in clero mo-  
*Omni tem-*  
*pore vigore*  
*ecclesiâ*  
*seruat.* ratus in ecclesiâ: sed & <sup>86</sup> feminæ legit-  
imè dudum coniunctus, ita tenuit vigo-  
rem ecclesiæ ab ipso initio quo patriarcha  
consecratus est: & in talem sublimitatem  
exaltatus est, vt multos eremitarum & in  
arcta vitâ degentium superaret.

**CAP. XLIV.** Volens autem nec huius boni esse inex-  
pers, videlicet monachicæ vitæ connume-  
rationis, studet rem talem: Congregans  
duos ordines sanctorum monachorum, sta-  
tuit in eis omnem vtilitatem tribui de villis  
suis in ciuitate suâ: & faciens eis cellulas in  
duobus oratoriis Dominæ nostræ sanctæ  
Dei genitricis, & sancti Ioannis, quæ ipse à  
fundamentis ædificauerat, dicens amantis-  
simis Deo monachis ita: Ego post Deum  
vtilitatem corporalem vestram procurabo,  
vos autem spiritualis habetote meæ curam  
salutis. Vespertina & nocturna vigilia mihi  
apud Deum imputetur: quidquid verò in  
cellulis vestris officij feceritis, pro vestris sit

animabus. Hoc autem fecit, volens solici-  
tores efficere Dei amicos monachos. Vnde  
& permanxit Deo talis grata constitutio or-  
dinum: & ad similitudinem monasterij ex  
his ciuitas pñne viuit, in diueris locis per-  
uigiles hymnодias Deo referens.

Et hoc beatus iste ita omnes docebat, & **CAP. XLV.**  
contestabatur dicens: Nullatenus aliquan-  
do haereticorum communonis, imò coin-  
quinationis participemini, etiam si omni vi-  
tandam  
bæreticoru  
communio-  
nem monet.  
tâ vestrâ ex aliquâ impulsione vel necessita-  
te, communione Catholicæ Ecclesiæ non  
inuenientes, sine communione permane-  
ritis. Si enim, ait, vxorem corporalem legi-  
timè possidentes, in regione aliquâ lon-  
ginqua absque istâ tempore multo moran-  
tes, relinquere hanc & alij copulari, à Deo  
& legibus prohibemur: si verò hoc egeri-  
mus, punimur: quomodo putas, Deo per re-  
ctam fidem & Catholicam Ecclesiam con-  
iuncti, vt ait Apostolus, aptauit vos vni viro **2. Cor. 11.**  
virginem castam exhibere Christo, si or-  
thodoxam & sanctam fidem adulterae-  
ritis per communionem haereticorum, non  
in futuro sœculo tormenti, quod exspectat  
haereticos, erimus facti participes? Com-  
munio enim, ait, idèo dicitur, èd quòd com-  
munem faciat, & firmet communicantem  
quibus communicat. Ne igitur, quæso, ait,  
o filij, huiusmodi oratoriis applicetis.

Cum omnibus bonis suis & hoc beatus **CAP. XLVI.**  
hic possidebat, quòd (vt dictum est) non  
condemnaret proximum, nec condemnan-  
tes reciperet. Dicam verò & eius doctrinam  
de hoc omnibus proficiam: Iuuenis qui-  
dam rapiens monacham, fugit Constanti-  
nopolim. Hoc discens iustus, tristis factus  
est vsque ad mortem. Tempore verò aliquo  
transacto, confidente eo vnâ dierum in ho-  
norabili cimiliarchio cum quibusdam cle-  
ricis, & sermonem animæ vtilem mouente,  
venit in medium & memoria iuuensis, qui  
ancillam Dei rapuerat: & cœperunt, qui  
sancto considebant, anathematizare talem  
iuanem, tamquâ qui duas animas perdi-  
rat, suam videlicet & sanctimonialis. Com-  
pescuit ergo & resecauit eos beatus, dicens:  
Ne sic, filij, ne sic: nam ostendam vobis, quia  
& vos duo peccata facitis: vnum, quia trans-  
gredimini mandatum dicentis: Nolite iudi-  
care, vt non iudicemini: deinde, quia ne-  
scitis certius, si vsque hodie peccent, & non  
pœniteant.

Legi enim vitam patris, aliquid tale ha-  
bentem: quia in ciuitate quadam duo mo-  
nachi abierunt in ministerium. Et cùm  
transiret unus per locum, clamabat ei vna  
fornicaria, dicens: Salua me pater, vt Chri-  
stus meretricem. Ille verò hominum con-  
fusio-

*Etiā pu-  
blica pec-  
cata non  
iudicanda.*

*Matth. 7.*

fusionem omnino non curans, dixit ei: Sequere me. Et tenens eam per manum eius, exiit publicè de ciuitate, omnibus aspiciens. Abbas qui-dā Tyram meretricem Porphyriā conuerit. facta est ergo fama, quia abbas accepit mulierem Domnam Porphyriam (ita enim vocabatur mulier.) Pergentibus ergo eis, vt mitteret eam in monasterium, inuenit mulier in vnā ecclesiā puerum in terram proiectum, & sustulit eum vt nutriret illum. Itaque post annum quidam venerunt in patrīam, vbi erat abbas & Porphyria, quae fuerat de meretricibus: & videntes eam habere puerulum, dicunt ei: Veraciter bonum abbati pullum genuisti. Nondum enim sanctum schema acceperat. Eentes ergo Tyrum qui viderāt eam, (inde enim abbas tulerauit illam,) diffamauerunt, quia genuit de abbatē Porphyria, & nos vidimus puerulum oculis nostris similantem ei. Quando ergo cognouit ex Deo abbas obitum suum; dicit nonnæ Pelagiæ: sic enim mutauit nomen eius, quando tradidit ei sanctum schema: Eamus Tyrum, quia habeo illic responsum, & volo vt venias mecum. Illa verò non valens contradicere ei, secuta est eum: & venerunt ambo, habentes & puerulum septem annorum existentem. Cùm ergo ægrotasset abbas in infirmitate ad mortem, adscenderunt ad visitationem eius de ciuitate vsque ad centum animas. Et dicit: Afferte prunas. Itaque cùm venisset <sup>87</sup> thuribulum plenum prunis, tulit & euacuavit eas in vestimentum suum, & dixit: Credite fratres, quia sicut Deus rubrum custodiuit incombustum ab igne; sicut nec tunicam hanc meam incenderunt prunæ istæ: ita nec ego agnoui peccatum mulieris, ex quo natus sum. Et omnes mirati sunt, quomodo non ardebat vestimentum ab igne: & glorificauerunt Deum habentem occultos feruos. Ex occasione autem nonnæ Pelagiæ quondam meretricis, alia fornicariæ secutæ sunt eam, abrenuntiantes mundo, cùm eā pergentes in monasterium eius. Seruus enim Dei monachus, qui totonderat eam, postquam satisfecit omnibus, tradidit Deo spiritum in pace. Ideò, inquit, dico vobis filij, ne præcipites ad condemnanda & iudicanda sitis aliena. Multoties enim peccatum fornicationis vidimus: pœnitentiam verò eius, quam fecit occulte, non adspeximus. Et est, quia furtum facientem quemdam vidimus: suspiria verò & lacrymas quas produxit Deo, nescimus. Et nos quidem habemus eum, qualem vidimus illum, furem, aut fornicatorem, aut periurum: apud Deum verò recepta est occulta eius confessio & pœnitētia, & est ab ipso pretiosus. Omnes igitur admirabatur super doctrinam